$$\gamma : k = \mathfrak{B}\mathfrak{B}'' : \mathfrak{B}\mathfrak{b}'';$$

et huic  $\mathfrak{B}\mathfrak{b}''$  æqualis erit pro hoc casu in reti perpendicularis ad basim ad distantiam ab  $\mathfrak{A}'$  ipsi  $\mathfrak{AB}$  æqualem pro puncto  $\mathfrak{B}$  construenda.

In cono recto autem (Fig. 227.), si  $\mathfrak{fp}$  per  $\rho$  non secetur, adeoque planum secans  $\rho$  ad  $P$  planum baseos perpendicularare sit, erit  $u = R$ , nempe angulus planorum  $\rho$  et  $P$  se invicem (Fig. 228.) in  $\mathfrak{PQ}$  secantium rectus erit; prodibitque pro puncto  $\mathfrak{M}$  recta  $\mathfrak{Mm}'$  e latere  $\mathfrak{pM}$  ex  $\mathfrak{M}$  incipiendo in reti resecanda modo sequente: fiat e centro  $\mathfrak{f}$  recta ad  $\mathfrak{M}$ , secetque hæc rectam  $\mathfrak{PQ}$  in  $c'$ ; secabunt se invicem plana  $\mathfrak{fM}\rho$  et  $\rho$ , ad  $P$  perpendicularia et punctum  $c'$  commune habentia, in recta aliqua per  $c'$  eunte; erit igitur hæc perpendicularis ad  $P$  adeoque ad  $\mathfrak{fM}$ , secabitque hæc rectam  $\mathfrak{pM}$ ; fiat id in  $m'$ ; erunt triangula rectangula  $\mathfrak{pM}\mathfrak{M}$  et  $m'c'\mathfrak{M}$  similia; consequenter

$$\mathfrak{fM} : \mathfrak{pM} = c'\mathfrak{M} : \mathfrak{Mm}'.$$

## §. 2.

*Corporum similiū soliditates sunt, ut cubi linearum homologarum, superficies autem sunt, ut quadrata linearum homologarum.*

Etenim quodvis corpus  $C$ , cuius superficies sit  $S$ , in pyramides triangulares (saltem e punto interno uno aut pluribus) dispesci potest; et aut summa basium superficies corporis erit, aut apicibus basium triangularium dato quovis proprius acceptis summa pyramidum  $\sim C$ , summa basium vero  $\sim S$ .

Sint corpora similia  $A$  et  $B$ ; applicatis iis, quæ (pagg. 77—78, 111 et 239) dicta sunt: quævis linea in  $A$  erit eidem homologæ in  $B$  per constantem  $\alpha$  (eandem pro omnibus) multiplicatæ æqualis; et si bases triangulares in utroque semper simultaneo homologæ accipientur, erit in  $A$  quodvis triangulum  $t$  ei in  $B$  homologo  $t'$  per  $\alpha^2$  multiplicato æquale; pyramidis  $\rho$  autem basi  $t$  insistentis altitudo erit altitudini pyramidis  $\rho'$  basi  $t'$  insistentis homologa, adeoque si altitudo ipsius  $\rho$  sit  $a = aa'$ , erit

$$p = \frac{ta}{3} = \frac{\alpha^3 t' aa'}{3} \quad \text{et} \quad p' = \frac{t'a'}{3},$$

consequenter

$$p:p' = \frac{\alpha^3 t' a'}{3} : \frac{t'a'}{3} = \alpha^3 : 1,$$

sive uti tertiae potentiae linearum homologarum.

Hinc etiam, si summa omnium pyramidum  $p \sim P$ , et summa omnium pyramidum  $p' \sim P'$ , erit

$$P:P' = \alpha^3 : 1.$$

Ita si summa omnium triangulorum  $t \sim s$ , et summa omnium triangulorum  $t' \sim s'$ , erit

$$s:s' = t:t' = \alpha^2 : 1.$$

*Scholion.* In pyramidibus similibus, quae rectilineis insistunt, divisio in pyramides triangulares ex apice in utraque fieri potest. In sphæra fit e centro via limitis: atque hinc, (quum sphæræ similes sint), soliditates sunt uti tertiae, superficies autem uti secundæ potentiae radiorum. S sphæræ, cuius radius 1 est, superficies  $\beta$ , soliditas  $\gamma$  dicatur: erit sphæræ, cuius radius  $n$  est, superficies  $n^2\beta$ , soliditas  $n^3\gamma$ .

Prismata vero quævis, etsi modo dicto per divisionem e puncto interno in pyramides triangulares tractari queant: quum tamen factis ex altitudine in basim æqualia sint: si similia fuerint, sufficit bases altitudinesque quoad soliditatem considerare; nempe si alterutrius altitudo  $a$  sit, et basis  $b$ , alterius autem altitudo sit  $na$ : erit huius basis  $n^2b$ , et soliditas  $n^2bna = n^3ab$ , prioris autem est  $ab$ .

### 3123.

*Revolutio semicirculi circa diametrum parit sphæram:* cuius soliditas et superficies querendæ veniunt. (Fig. 229.)

Sit quadratum ABCD, et diagonalis DB, ac quadrans AC centro B radio BA, atque parallela quævis DC ad AB: erit manifesto  $v$  (ubicunque scriptum est)  $= \frac{1}{2} R$ , adeoque trianguli fcB crura fc et cB æqualia erunt. Dividatur porro BC per  $n$ , et sit ex B incipiendo versus C recta fc

pars eiusmodi; fiatque per  $f$  parallela  $ef$  ad  $AB$ , atque erigatur ex  $f$  perpendicularis  $jt$  ad  $dc$ , et demittatur  $e$  puncto  $r$ , in quo  $ef$  quadrantem secat, perpendicularis  $rg$  ad  $ef$ , atque fiant perpendicularares  $hi$  et  $fl$ . Revolvatur schema totum circa  $BC$ ; describet quadrans  $AC$  hemisphærium, quadratum  $ABCD$  cylindrum, et  $\triangle DBC$  ad  $C$  rectangulum describet conum, eritque tam coni quam cylindri basis circulus, cuius radius æqualis radio  $r$  hemisphærii est, altitudo vero radius; per rectangula  $edcf$ ,  $tscf$ ,  $rgcf$  et  $hicf$ ,  $lfcf$  autem describentur cylindri, quorum altitudo  $cf = \frac{r}{n}$ , bases vero sunt circuli radiorum  $r$ ,  $sc$ ,  $gc$ ,  $ic$ ,  $fc$ . ARCHIMEDES movendo planum  $e$  circulo per  $AB$  descripto huic parallele, donec in  $DC$  perveniat, sectiones simultaneas in cylindro, hemisphærio, conoque comparat, et reperiendo, quod (quasvis sectiones simultaneas intelligendo) sectio  $C$  in cylindro facta sit æqualis summæ sectionis  $c$  in cono factæ et sectionis  $s$  in hemisphærio factæ: concludit (omnes sectiones simultaneas accipiendo) cylindrum esse summæ coni et hemisphærii æqualem. Et hoc rite intelligendo, ut (Tom. I. pagg. 209 &) dictum est, germen calculi sublimioris continet.

Explicatio sequens est.

Soliditas cylindri dicatur  $A$ , soliditas sphæræ sit  $B$ , et soliditas coni sit  $K$ ; dicaturque cylinder qui per  $edcf$  describitur  $a$ , per  $tscf$  descriptus sit  $s'$ , per  $rgcf$  scriptus sit  $s''$ , et per  $hicf$  scriptus sit  $c''$ , ac per  $lfcf$  scriptus dicatur  $c'$ ; atque per  $rf$  scriptum (per  $rf$  arcum intelligendo) sit  $b$ , et per  $hfcf$  scriptum sit  $k$ .

In triangulo rectangulo  $fcB$  est

$$fb^2 = fc^2 + cb^2 = fc^2 + cf^2,$$

quia  $fc = cb$ . Atque hinc circulus radio  $fb$  scriptus est summæ circulorum radiis  $fc$ ,  $fc$  scriptorum æqualis, id est (quia  $fb = cd$ ) erit  $C = s + c$ ; et hinc  $a = s' + c'$ .

Dicatur  $B'$  summa omnium  $s'$ , et summa omnium  $s''$  sit  $B''$ ; atque summa omnium  $c'$  sit  $K'$ , et summa omnium  $c''$  sit  $K''$ ; summa pro quovis  $n$  omnium  $a$  est  $A$ , omnium  $b$  est  $B$ , omnium  $k$  est  $K$ ; atque quum tam cylindri  $a$ , quam cylindri  $s'$  et  $c'$  numero eodem prodeant, et pro quibusvis simultaneis sit  $a = s' + c'$ , manifesto erit  $A = B' + K'$ .

Sed

$$B' + K'' > B + K > B'' + K';$$

quia

$$s' > b > s'' \text{ et } c'' > k > c'$$

adeoque, quum hoc de omnibus simultaneis valeat, est

$$B' > B > B'' \text{ et } K'' > K > K'.$$

Atque si  $n \sim \infty$ , fit

$$B' + K'' - (B'' + K') \sim 0,$$

quia  $\frac{s'}{s''} \sim 1$ , et  $\frac{c'}{c''} \sim 1$ ; adeoque et

$$B + K - (B'' + K') \sim 0,$$

id est

$$B'' + K' \sim B + K.$$

Sed et  $B' \sim B$ , et  $K' \sim K$ ; nam ex  $\frac{s'}{s''} \sim 1$  et  $\frac{c'}{c''} \sim 1$ , et  $s' > b > s''$ , atque  $c'' > k > c'$ , fit etiam  $\frac{s'}{b} \sim 1$ , et  $\frac{c'}{k} \sim 1$  (Tom I. pagg. 93 et 209 §). Consequenter

$$B' + K' \sim B + K = A.$$

Est autem  $K = \frac{A}{3}$ ; nempe conus et cylinder eidem circulo maximo insistunt, et altitudo utriusque radius est: consequenter

$$B = A - K = \frac{2}{3} A;$$

atque tota sphæra diametri  $d$  fit  $= \frac{d^3 \pi}{6}$ ; nempe area circuli maximi est  $\frac{d^2 \pi}{4}$ , et hemisphærium est

$$\frac{2}{3} \frac{d^2 \pi}{4} \frac{d}{2} = \frac{d^3 \pi}{3 \cdot 4},$$

et huius duplum est

$$\frac{d^3 \pi}{6} = \frac{4r^3 \pi}{3}.$$

Hinc item ARCHIMEDES reperit superficiem  $S$  sphærae quadruplo areæ circuli maximi aequalem.

Accipiantur nempe tria puncta in  $S$ , et iungantur rectis, ut fiat triangulum, et quodvis latus fiat trianguli novi basis cum apice novo in  $S$ , atque hoc semper porro continuetur, ita ut per triangula omnia demum superficies simplex e planis composita apicibus angulorum solidorum in  $S$  cadentibus exsurgat. Dicatur summa horum triangulorum  $S'$ , fiantque hæ pyramidum apice communi in centro gaudentium bases, sitque pyramidum istarum summa  $p$ . Si cuiusvis harum pyramidum latera triangulalia producantur, poterunt hæc per planum priori basi parallelum et ipsum  $S$  tangens tale secari, ut pyramis baseos novæ priore maior sit, et si pro quavis priorum pyramidum eiusmodi pyramis fiat, dicatur omnium novarum pyramidum summa  $P$ . Facile patet, quod  $P - p \sim o$ , si cuiusvis trianguli apices dato quovis propius accipiantur; est vero (sphæra  $B$  dicta),

$$P > B > p,$$

adeoque  $B - p \sim o$ ; consequenter  $p \sim B$ . Sed radio  $r$  dicto, poni potest

$$p = S' \frac{r - \omega}{3},$$

nam quamvis  $S'$  summa diversorum triangulorum esse possit, altitudo semper est radio minor; atque ex. gr.

$$\alpha(r - \lambda) + \beta(r - x) = (\alpha + \beta)(r - \omega)$$

poni potest, quia inde valor ipsius  $\omega$  prodit.

Patet autem, quod  $\omega \sim o$ , adeoque si tum  $S' \sim S''$ , ipsum  $p \sim S'' \frac{r}{3}$ ; atque hinc, quum soliditas sphæræ antea fuerit  $= \frac{(2r)^3 \pi}{6}$ , erit

$$\frac{4r^3 \pi}{3} = S'' \frac{r}{3};$$

et hinc

$$S'' = 4r^2 \pi;$$

id est (per superficiem sphæræ limitem laterum planorum corporis inscripti intelligendo) erit superficies sphæræ quadruplo areæ circuli maximi æqualis. Aliiquid tamen hanc eandem materiam concernens paulo inferius addetur.

*Scholion 1. Rete sphaerae* quidem e planis neutiquam construi potest, ut statim patebit; sed exhiberi quam proxime potest: nempe concipiatur (Fig. 230.) quadrans arq in partes numero  $m$  dividi; sit centrum c, et revolvatur arq circa qc; describet a circulum maximum, basim coni recti apicem in polo q habente; r vero describet circulum priori parallelum, basim coni recti apicem in eodem q habente; atque via chordae ar conus truncatus erit. Si iam tam huius coni truncati rete, quam uti se invicem chordae  $m$ -tarum partium quadrantis usque ad polum excipiunt, retia conorum truncatorum per vias chordarum dictarum descriptorum construantur, atque ita uti se invicem excipiunt compingantur, manifesto quo maius  $m$  accipitur, eo minore errore sphæra exhibebitur.

Coni truncati per chordam ar descripti rete prodit modo sequente: secet continuatio rectae ar continuationem rectae cq in p; fiatque centro p radio pa arcus ab=2rπ, et eodem centro p radio pr fiat arcus rd=2r'π: erit rabd rete coni truncati; nempe notandum est, quod basis coni, cuius apex q et latus qa erat, et basis coni, cuius apex p et latus pa est, congruant, quum utrumque circulus sit, peripheria longitudinis eiusdem gaudens.

Innotescit autem tam ap quam  $r'$ , sive per constructionem, sive per calculum, quum

$$rr' = \sin. qr = \cos. ar$$

sit, et anguli, quos latera polygoni ex a incipientis cum perpendicularibus ad qc missis faciunt, facile computentur. Idem vero de quavis latere ad sequens continuari posse patet: ex. gr. conus truncatus lateris rt generatur per arcum =  $2\pi \cdot rr'$ , centro p' radio p't scriptum, et arcum =  $2\pi \cdot rr'$  centro p' radio p'r scriptum. Constructi autem hi coni truncati, uti se invicem excipiunt, conglutinari et omnia intra bases quadamtenus expleri quoad proxim possunt.

Aut circulus maximus dividitur in quo plures partes æquales, et segmenta a quavis parte ad polos exstruuntur æqualia; si plana per axem et puncta divisionis ponantur: manifesto conorum truncatorum bases omnes in totidem partes divisæ, segmenta appropinquantia præbebunt.

Plures huius modos ad praxim magis pertinentes vulgaresque referre non huius loci est.

Quod reipsa autem e plano segmentum tale construi nequeat, sic patet: sit recta  $a'q'$  in quadrantem  $aq$  flexa, ita ut  $q'$  in polum  $q$  et  $a'$  in  $a$  cadat; planum  $q'de$  quoque simul incurvabitur; atque etiam  $de$  per se circa coni latus  $qa$  incurvari posset, ut in circulum maximum  $C$ , cuius polus  $q$  est, cadat; pariter seorsim quivis arcus  $fg$  posset in arcum circuli paralleli per ei respondens  $r$  euntis incurvari; at si hoc simul fieri debeat, in motu flexus  $a, r, q$  simul quiescere deberent, quamvis non in recta sint.

Pariter patet, si prius  $de$  incurvetur, ut in  $C$  cadat; fiet enim tum figura plana  $q'de$  pars superficiei cylindricæ aut conicæ; atque tum novam incurvationem, ut  $a'q'$  in  $aq$  cadat, fieri non posse pariter patet; quia primus motus circa  $de$  fiet, et nulla portio plani ex  $de$  incipientis manente arcu  $de$  moveri poterit, quum  $de$  non sit recta, adeoque axis motus esse nequeat.

Generaliter nulla flexio superficiei esse potest, nisi rectæ se invicem continuo excipient, atque motus circa illas fiat, uti se invicem continuo excipiunt.

*Scholion 2.* Solet in praxi hexapeda in 6 pedes, pes in 12 pollices, pollex in 12 lineas primas, linea  $\mu$ -ta in 12 lineas  $\mu+1$ -tas dividi; ita ut  $25^{\circ} 5' 7''$  denotet 25 hexapedas 5 pedes 7 pollices; at eandem subdivisionem tam in areis quam in soliditatibus retinere (ob numeros minores) visum est: nempe ubi de areis sermo est, *pes quadratus* significat sextam partem quadrati, cuius latus hexapeda est, et huius pars duodecima dicitur *pollex quadratus*  $\mathcal{E}$ , ita ut pes quadratus sit rectangulum, cuius altitudo unus pes est, pollex rectangulum altitudinis unius pollicis  $\mathcal{E}$  sit, semper hexapedam pro basi accipiendo; ita cubi, cuius latus hexapeda est, sexta pars *pes cubicus*, et huius duodecima pars *pollex cubicus*  $\mathcal{E}$  audit; adeoque pes cubicus est parallelepipedum, cuius altitudo pes, et pollex cubicus parallelepipedum, cuius altitudo pollex  $\mathcal{E}$  est, pro basi semper quadratum, cuius latus hexapeda est, intelligendo.

Variæ hinc tam areas quam soliditates computandi methodi sunt,

quibus computata sensu dicto exhibeantur. Simplicissima videtur sequens.

Sit unitas duobus hexapedis æqualis, *pertica* dicta; erunt in pertica pedes 12, in pede pollices 12 et ita porro; atque quum computatio areæ per factum e duobus factoribus, soliditas vero e tribus prodeat, res ad multiplicationem reddit: quæ si pro 10 et 11 signa darentur, *numeratione duodecadica* facile peragi, et factum ad linguam communem dictam transferri posset, modo sequente. Scribantur factores ita, ut numerus hexapedarum numero perticarum exprimatur; ex. gr. pro 101° 5' 10" scribatur 50, 11' 10"; nempe absque eo, ut pro 10 et 11 signa peculiaria ponerentur, possunt pedes, pollices & imo et perticæ, intervallis distincta, decadice designari, ut in exemplo allato 50 unitates, 11 duodecimæ, et unius duodecimæ 10 duodecimæ denotentur; imo factum quodvis partiale e termino in terminum decadice quæri scribique potest.

Ita scriptis binis areæ factoribus, multiplicatio in numeratione duodecadice peragenda est, ita ut in decadica, dummodo heic 12 ipsius 10 vicem subeat; notando, quod in productorum partialium postea addendorum linea suprema prius tot loca. notarum duodecimalium signanda sint, quot notæ duodecimales in factore utroque simul sunt, atque his anteponendum comma sit, ante quod ad lœvam numerus unitatum sequitur; atque numeri duodecadum additio ad lœvam nonnisi usque ad locum commate insignitum fiat continuetur. Demum vero factum post comma per 2, ante comma autem per 4 multiplicetur, ea cum restrictione, ut a dextra incipiendo usque ad terminum, qui post comma est, translatio duodecadum fiat, in termino post comma ad dextram autem numerus seniorum addatur termino, qui e multiplicatione per 4 termini ante comma prodit. Si vero soliditas quæratur: factum, quod e duobus factoribus prodit, ante multiplicationem per 4 ante comma et post comma per 2, per tertium factorem eodem modo ut dictum est, (iuxta systema duodecadicum) multiplicetur; et factum plane ut antea tractetur, eo tantum discrimine, quod termini post comma per 4, et terminus ante comma per 8 multiplicentur.

Nempe una pertica quadrata continet 4 hexapedes quadratas, et una

pertica cubica 8 hexapedas cubicas continet: atque hinc pars duodecima perticæ quadratæ est æqualis tertiae parti hexapedæ quadratae, adeoque 2 pedibus sensu dicto; ita duodecimæ duodecima 2 pollices facit, quod potro continuari patet; quivis igitur terminus facti e duobus factoribus prodeuntis post comma per 2 ante comma per 4 multiplicandus est; at quum 6 pedes sensu dicto hexapedam quadratam faciant, numerus seniorum termino ante comma per 4 multiplicato additur. Duodecima scilicet perticæ quadratæ

$$= \frac{4^\circ}{12} = \frac{1^\circ}{3} = \frac{6'}{3} = 2',$$

et huius duodecima

$$= \frac{2'}{12} = \frac{2 \cdot 12''}{12} = 2'' \text{ et.}$$

Et perticæ cubicæ duodecima

$$= \frac{8^\circ}{12} = \frac{4^\circ}{6} = 4 \cdot \frac{1^\circ}{6}.$$

Exemplis tamen sequentibus etiam illustrare haud supervacuum erit; notando, quod non solum ut dictum est, termini singuli, etsi novenarium excedant, decadice scribantur, et termini quivis decadice multiplicentur, sed etiam divisio per 12 decadice peragatur; quod omnino facile fit, quum duplum, triplum, ... usque ad nontuplum ipsius 12 memoria facile retineatur.

Sint areæ alicuius dimensiones per se invicem multiplicandæ  $6^\circ 2' 7''$  et  $8^\circ 1' 8''$ , et sint soliditatis dimensiones  $6^\circ 2'$ ,  $8^\circ 5'$  et  $4^\circ 2'$ ; fiet

$\begin{array}{r} 3, 2 7 \\ 4, 1 8 \\ \hline 0, 2 1 8 8 \\ 0, 3 2 7 \\ \hline 12, 10 4 \\ \hline 13, 3 8 3 8 \\ 4 \\ \hline 53^\circ 1' 4'' 7''' 4''' \end{array}$	$\begin{array}{r} 3, 2 \\ 4, 5 \\ \hline 1, 3 10 \\ 12, 8 \\ \hline 13, 11 10 \\ 2, 2 \\ \hline 2, 3 11 8 \\ 27, 11 8 \\ \hline 30, 3 7 8 \\ 8 \\ \hline 242^\circ 2' 6'' 8''' \end{array}$
--	---

Sit etiam exemplum pro divisione per 12, nonnisi usque ad locum commatis extendenda. Sit una dimensio  $303^{\circ} 5'$ , altera  $3^{\circ} 4'$

$$\begin{array}{r} 151, \quad 11 \\ \quad 1, \quad 10 \\ 126, \quad 7 \quad 2 \\ \hline 151, \quad 11 \\ 278, \quad 6 \quad 2 \\ \hline 4 \quad \quad 2 \\ \hline 1114^{\circ} \quad 0' \quad 4'' \end{array}$$

*Scholion 3.* Si duo prismata  $P$  et  $p$  fuerint, et prioris altitudo  $A$  basis  $B$ , posterioris altitudo  $a$  basis  $b$  fuerit: erit

$$P = AB \quad \text{et} \quad p = ab;$$

adeoque

$$P:p = AB:ab,$$

atque si  $P=p$ , erit

$$A:a = b:B,$$

et si  $A=a$ , erit

$$P:p = B:b,$$

et si  $B=b$ , erit

$$P:p = A:a.$$

Eritque, si  $A=a$  et bases similes  $L$  et  $l$  lineæ homologæ sint,

$$P:p = L:L.$$

Idem ad pyramidem applicari evidens est.

*Scholion 4.* Transmutari quoque corpus quodpiam in aliud potest; si ex. gr. sphæra diametri  $d$  in pyramidem altitudinis  $a$  baseos  $x$  mutanda sit: erit

$$\frac{d^3\pi}{6} = \frac{xa}{3};$$

atque hinc

$$x = \frac{d^3\pi}{2a}.$$

Atque basis  $x$  computata, item sive in circulum sive in aliam figuram converti potest. Nec his amplius immorari necesse est; quum perspectis iis, quæ dicta sunt, Tyrones ipsi omissa reperire queant.

3124.

De hoc in Tomo primo dicta sufficient.

313.

Si planum cum superficie relatarum aliqua punctum commune habeat: oriuntur *sectiones coni, cylindri, sphaerae* &c.

## §. I.

Si planum quamvis infinitum apicem solum cum superficie coni commune habeat, sectio punctum est; si adhuc unum commune habeat, sectionem aut duæ rectæ se invicem in apice coni secantes efficient, aut sectio latus coni erit. Si planum secans basi parallelum fuerit, erit sectio figura basi similis, orieturque *conus truncatus rectus circularis*, si conus rectus et basis circulus fuerit: quæ omnia facile patent.

Si (Fig. 231.) cylinder rectus basi  $B$  parallele secetur, sectio  $b=B$  erit; atque si per planum ad angulum  $u$  secetur, erit  $F=G$  (tam quoad superficiem quam quoad soliditatem); adeoque etiam  $E+F$  innotescit, quum  $F$  sit  $= \frac{F+G}{2}$ , adeoque

$$E+F = B\alpha + B \frac{\beta}{2} = \frac{2B\alpha + B\beta}{2} = B \frac{A+\alpha}{2};$$

- 3124. Sectionum coni cum plano statim sequentium revolutiones pariunt *paraboloidem, ellipsoïdem* et *hyperboloidem*.
- 313. Motus plani circa axem, punctum aliquod formæ cuiuspam earum, quæ prodierunt, complectentem.
- 3131. Si coni verticales fuerint, oriuntur *sectiones conicae*.
- 3132. Forma secta etiam Cylinder aut
- 3133. Pyramis vel
- 3134. Prisma esse potest.
- 3135. Si forma hæc *sphaera* fuerit, et
- 31351. Plana per centrum eant: oritur in superficie sphæræ *triangulum sphæricum*; quæ e datis sufficientibus computare docet *Trigonometrica sphærica*.

ubi si de soliditate sermo fuerit, area ipsius  $B$ , si superficies quæratur, peripheria accipienda est.

## §. 2.

*Coni truncati*, nempe partis coni recti inter basim et planum basi parallelum, *superficies exclusis basibus* est *lateri per peripheriam illam multiplicatae æqualis*, *quae cum perpendiculari e medio lateris ad axem missa tanquam radio describitur*. Sit nempe (Fig. 232.) rete coni truncati abed, et coni totius sit pde, atque latus coni truncati sit ad, et eius medium c; erit radiis  $r$  et  $r'$  descriptis circulis, area annuli (pag. 108)

$$\begin{aligned} &= (r^2 - r'^2) \pi = (r + r')(r - r') \pi = \\ &= (r - r') \left( \frac{r + r'}{2} \right) 2\pi = (r - r') \cdot \left( r' + \frac{r - r'}{2} \right) 2\pi. \end{aligned}$$

Est vero  $r - r'$  latus coni truncati,  $r' + \frac{r - r'}{2}$  vero est pc, quod per  $2\pi$  multiplicatum dat peripheriam radii pc.

Hinc idem de sectore patet; si nempe is  $n$ -ta pars totius fuerit, erit et pars annuli in sectore pars  $n$ -ta annuli totius. Unde res in aperto est.

## §. 3.

*Soliditas coni* per planum basi parallelum *truncati* e basibus et altitudine prodit sic. Sit (Fig. 233.) data *basis inferior B*, *superior b*; atque *a altitudo coni truncati*. Sit coni superius absecti altitudo  $x$ . Erit

$$B:b = (a+x)^2:x^2.$$

Hinc autem est

$$Bx^2 = b(a+x)^2,$$

et hinc

$$x^2 - \frac{2abx}{B-b} - \frac{a^2b}{B-b} = 0,$$

adeoque

$$\begin{aligned} x &= \frac{ab}{B-b} + \sqrt{\frac{a^2b^2}{(B-b)^2} + \frac{a^2b}{B-b}} = \\ &= \frac{ab + a\sqrt{b^2 + b(B-b)}}{B-b} = \frac{a(b + \sqrt{Bb})}{B-b}. \end{aligned}$$

Itaque

$$a+x = \frac{Ba - ba + ab + a\sqrt{Bb}}{B-b} = \frac{a(B + \sqrt{Bb})}{B-b}.$$

Est vero conus truncatus æqualis residuo coni totius, subtracto superiore, adeoque fit

$$\begin{aligned} &= \frac{B(a+x)}{3} - \frac{bx}{3} = \frac{a(B + \sqrt{Bb})B - a(b + \sqrt{Bb})b}{3(B-b)} = \\ &= \frac{a(B^2 - b^2 + \sqrt{Bb}(B-b))}{3(B-b)} = \frac{a(B+b+\sqrt{Bb})}{3}. \end{aligned}$$

Et posterius ad conum obliquum etiam, imo et pyramidem quamvis etiam obliquam, dummodo sectio per planum basi parallelum fiat, applicari, atque de quavis pyramide valere evidens est.

*Scholion 1.* Si vero  $l$  latus lineare pyramidis modo dicto truncatæ (Fig. 234.), atque  $\beta$  et  $\beta'$  sectiones basium cum piano per apicem factæ data fuerint: reperietur  $L$  latus pyramidis completæ ex

$$\beta : \beta' = l + x : x;$$

est enim

$$\beta x = \beta' l + \beta' x,$$

et hinc

$$x = \frac{\beta' l}{\beta - \beta'},$$

adeoque

$$L = l + x = \frac{\beta l}{\beta - \beta'},$$

quod et de cono valet.

*Scholion 2.* Notandum etiam est, quod

1. pyramidis truncatæ, si basis figura regularis, et recta per centra basium ad eas perpendicularis fuerit, superficies (præter bases) sit summa trapeziorum æqualium; adeoque unus factor altitudo trapezii, alter autem sit perimeter sectionis plani ad basim per lateris linearis meditullium paralleli.

2. In primate vero qualemque fuerit, perimeter sectionis plani ad latus lineare perpendicularis multiplicatur per latus lineare, ut super-

ficies praeter bases prodeat: nam si prisma iuxta rectam  $\Delta a$  exstructum sit, in quovis parallelogrammo latus lineare =  $\Delta a$  pro basi accipi potest, et altitudo erit sectio parallelogrammi cuin plano ad  $\Delta a$  perpendiculari. Idem de cylindro obliquo etiam valere patet.

*Scholion 3.* Si omnia dolia similia conficerentur, tum nonnisi certa dimensio dolii certae quantitatis nota esse deberet, ut cuiusvis alias dolii dimensione homologa cum priore comparata, vasis posterioris quantitas innotescat: si ex. gr. prioris dolii quantitas  $q$ , dimensio certa  $d$ , et posterioris quantitas  $Q$ , dimensio  $D$  esset, fieret

$$d^3 : D^3 = q : Q.$$

Manifesto autem et alia dimensio tentanda est, ut eo certius fiat idem pluribus modis comprobatum.

Quum vero hoc non sit: potest dolium ordinatis e linea per supremum eius punctum horizontali demissis, in conos truncatos quantumvis proxime dividi; et sive constructione sive calculo, tam plenum quam usque ad planum certum horizontale repletum, computari; ratione etiam crassitudinis ligni habita, quæ si non eadem ubique sit, errorem aliquem inducit. (Fig. 235.)

Coni truncati, cuius bases segmenta sunt, in casu si dolia plena non fuerint, soliditates (per pag. 261) innotescunt; nempe bases per plana verticalia liquidum secantia efformantur; et fiant pyramides truncatae, e basibus earumque distantia eodem modo computandæ.

*Scholion 4.* Sit (Fig. 236.) ab latus polygoni regularis  $n$  laterum ex  $q$  incipientis, radius  $r$  quadrantis  $qac$ , et  $\delta D$  sit perpendicularis e chordæ ab meditullio ad radium  $qC$ , et  $a\Delta l$ ,  $b\Delta l$  pariter sint ad radium  $qC$  perpendicularares, et  $ap$  perpendicularis ad  $b\Delta l$ . Fient triangula  $C\Delta d$  et  $abp$  (pag. 69) similia (propter latera reciproce perpendiculararia), adeoque  $u' = u$ ; itaque

$$Cd : \delta D = ab : ap,$$

et hinc

$$Cd \cdot ap = \delta D \cdot ab \quad \text{et} \quad 2\pi Cd \cdot \Delta B = 2\pi \delta D \cdot ab.$$

Sed revoluto schemate circa  $qC$ , posterius est superficies coni truncati

(exclusis basibus), cuius latus  $ab$  et altitudo  $ap = AB$  est; prius autem nempe  $2\pi Cd \cdot AB$  est superficies cylindri (exclusis basibus), cuius altitudo  $AB$ , radius peripheriae baseos autem  $Cd$  est. Atque pro quovis alio polygoni latere pariter superficies coni truncati, per chordam descripti, erit superficiei cylindri eius æqualis, cuius altitudo est pars radii  $qC$  inter perpendicularares ad eum ab extremitatibus lateris missas, basis vero est æqualis circulo, cuius radius æqualis perpendiculari e centro ad chordam missa, nempe  $Cd \perp ab$ , quia  $d$  meditullium chordæ est. Dicatur hæc nomine generali  $r'$ ; est nempe perpendicularis e centro ad quodvis latus polygoni regularis eiusdem æqualis.

Summa superficierum conorum truncatorum dicatur  $s'$ . Si  $n$  semper duplicetur, atque uti chordæ se invicem a  $b$  usque ad  $a$  excipiunt, coni truncati per revolutionem schematis generati accipiantur: erit  $s' = 2\pi r' \cdot AB$ ; quod manifesto  $\sim 2\pi r \cdot AB$ , quia  $r' \sim r$ . Consequenter *superficies zonae aequatur peripheriae circuli maximi per altitudinem zonae multiplicatae.*

Et si hoc ad totum quadrantem extendatur, fiet superficies hemisphærii peripheriae circuli maximi per radium multiplicatae æqualis: scilicet erit  $= 2\pi r \cdot r$ , et totius sphæræ superficies  $= 4r^2\pi$  (ut antea).

*Scholion 5.* Per latus ultimum ad  $q$  quidem non conus truncatus, sed conus apice ad  $q$  gaudens describitur; at coni recti quoque superficies (exclusa basi) æquatur lateri per peripheriam illam multiplicato, quæ per perpendiculararem e meditullio lateris ad axem missam describitur; sit enim latus coni adeoque radius sectoris rete superficie præbentis  $r$ , et arcus ad imum radii sit  $a$ ; erit e medio ipsius  $r$  arcus  $= \frac{a}{2}$ , et area sectoris

$$= \frac{r}{2} \cdot a = \frac{a}{2} \cdot r.$$

Unde patet et segmentum sphæræ e  $q$  incipiendo esse peripheriae circuli maximi per altitudinem multiplicatae æquale.

*Scholion 6.* Et superficies coni truncati limes trapeziorum est, quæ, a certo latere coni incipiendo basibus inscribendo polygona regularia totidem laterum, oriuntur, et quodvis trapeziorum horum in duo trian-

gula apices in superficie habentia dispesci potest; atque limitem summæ triangulorum per superficiem curvam intelligi dictum est, sicubi cum piano ut *quantitas respectiva* comparatur (Tom. I. pag. 299).

*Scholion 7. Appendix Auctor (Geometra acutissimus)*, in opusculo singulari attentione digno (nec ratione voluminis æstimando), non solum independentem ab axiomate XI Euclideo Geometriam sagacitate summa docuit primus, sed ab eodem independenter Trigonometriam sphæricam stabilivit, imo etiam superficies sphæricas esse ut secundæ diametrorum potentiae; atque superficie sphæræ quantitatem deduxit.

#### §. 4.

*Sectiones coni* autem (ut pag. 152 dictum est) *lineas secundi ordinis esse*, et quidem si planum secans  $P$  lateri coni parallelum fuerit, *parabolam*, si  $P$  e situ parallelo versus latus dictum moveatur, *ellipsim*, si retrorsum moveatur, *hyperbolam in cono verticali utroque*, et quidem e duabus curvis æqualibus (in duobus conis verticalibus) constantem, esse sic patet. Sit (Fig. 237.) planum tabulæ  $T$  planum per axem conorum verticalium, quorum anguli verticales  $n$  sint; sitque planum  $P$  prius parallelum coni lateri  $\mathfrak{B}\mathfrak{C}$ , et perpendicularare ad planum tabulæ, sitque  $\mathfrak{A}P$  cum hoc sectio ipsius  $P$ ; fiatque planum  $\rho$  perpendicularare ad axem per  $P$ , sitque sectio  $\mathfrak{B}\mathfrak{C}$  ipsius  $\rho$  cum plano tabulæ; erit sectio ipsius  $\rho$  cum superficie coni supra planum tabulæ semicirculus, in quo perpendicularis ex  $P$  ad  $\mathfrak{B}\mathfrak{C}$  dicatur  $y$ , cui correspondens  $\mathfrak{A}P$  dicatur  $x$ ; nempe in recta  $\mathfrak{A}P$  poterit  $P$  ubi vis sumi, et dicenda ubique valebunt; erit manifesto  $y$  perpendicularis ad planum tabulæ adeoque ad  $x$ . Sit circuli radius  $r$ ;  $\Delta \mathfrak{B}\mathfrak{C}$  æquicrurum est, adeoque anguli  $v$  ad basim sunt æquales, et